
REGISTRO GENERALE N. 517 del 26/05/2023 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 517 del 26/05/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 149 del 25/05/2023 

PROPOSTA N. 593 del 25/05/2023 

 
OGGETTO: FORNITURA DI VESTIARIO ESTIVO PER IL PERSONALE ADDETTO AI SERVIZI 

ESTERNI – CIG Z1D3B5111C - IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2 in data 16/02/2022, con il quale si affidano al sottoscritto Ing. 

Benito Buccella i compiti, compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 

che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del 

Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

CONSIDERATO che in data 14 e 15 maggio 2023 si sono tenute le elezioni amministrative per l’elezione 

del nuovo Consiglio Comunale e del nuovo Sindaco del Comune di Loreto Aprutino; 

VISTO l’art.8 del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e per l’accesso 

all’impiego, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 14.02.2012, che riporta quanto 

segue “Il Sindaco neoeletto ha facoltà di attribuire degli incarichi di posizione organizzativa in via 

provvisoria in attesa del conferimento degli incarichi in via definitiva e comunque, al momento dell’elezione 

del nuovo Sindaco gli incarichi in essere si intendono prorogati per un periodo massimo di 30 gg., per 

assicurare continuità all’attività dell’Ente”. 

PRESO ATTO CHE: 

• il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2024-2025 è stato approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 18 ottobre 2022; 

• la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2023-2024-2025 è stata approvata con delibera di 

Consiglio Comunale n. 45 del 27 dicembre 2022; 

• il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2024-2025 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 48 del 27 dicembre 2022;  

• Il PEG 2023 è stato approvato con delibera di Giunta Comunale n. 9 del 09/02/2023; 

DATO ATTO che il sottoscritto è legittimato ad emanare l’atto in ragione dell’incarico conferito con il 

provvedimento sindacale di cui sopra; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

RAVVISATA la necessità di acquistare del vestiario estivo per il personale addetto ai servizi esterni; 

RITENUTO pertanto necessario procedere ad affidare tale fornitura a ditta specializzata; 

DATO ATTO che allo scopo si è provveduto a interpellare la ditta SCEP srl, con sede a Penne in C.da Ponte 

S. Antonio n. 7, la quale ha trasmesso il preventivo n. 23/00016 del 03/05/2023, acquisito al protocollo del 

Comune in data 25/05/2023 al n. 7392, dal quale si evince che la spesa necessaria per la fornitura in 

argomento è pari ad € 496,60 oltre IVA 22%;  

TENUTO CONTO che la spesa preventivata dalla ditta SCEP srl è da ritenersi congrua ed in linea con le 

attuali condizioni di mercato; 

DATO ATTO CHE: 

- in data 31/03/2023 è stato approvato il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, in vigore dal 1 aprile 2023; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 517 del 26/05/2023 

- l'art. 226 comma 1 prevede che "Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, è abrogato dal 1° 

luglio 2023";  

- l'art. 229 comma 2 prevede che "Le disposizioni del codice, con i relativi allegati, acquistano efficacia il 

1° luglio 2023"; 

- l'art. 225 comma 16 prevede che "A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi 

dell’articolo 229, comma 2, in luogo dei regolamenti e delle linee guida dell’ANAC adottati in 

attuazione del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016, laddove non 

diversamente previsto dal presente codice, si applicano le corrispondenti disposizioni del presente codice 

e dei suoi allegati";  

- le disposizioni di cui al D.L. 76/2020 convertito nella Legge 120/2020 si applicano sino al 30/06/2023. 

PRESO ATTO CHE:   

✓ l'art. 36, comma 2, lett. a) del “codice dei contratti” approvato con D.lgs 50/2016 e s.m.i. prevede, in 

caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di 

procedere mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

✓ l' art. 37, comma 1 (periodo primo) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. prevede che le stazioni appaltanti, fermo 

restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all' acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l' effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

✓ l'art. 26, commi 3 e 3 bis, della L. 488/1999 in materia di acquisti centralizzati; 

✓ l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296 e s.m.i., circa gli obblighi per le 

amministrazioni pubbliche di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 

328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

✓ l'art. 23 ter, comma 3 del decreto-legge 24 giugno 2014, n.90, come modificato dall' art. 1, comma 501, 

legge n.208/2015, che prevede la possibilità per i Comuni di procedere autonomamente per gli acquisti 

di beni e servizi; 

DATO ATTO che in considerazione della modesta entità della spesa, si ritiene di non dover provvedere 

all'acquisto di quanto in oggetto tramite il Mercato Elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) 

gestito da Consip S.p.A.; 

ATTESO che si ritiene pertanto di poter adottare la procedura prevista dall'art. 36, comma 2 del D.lgs n. 

50/2016 e s.m.i., come modificato don successivo D.lgs n. 56/2017, mediante affidamento diretto; 

RITENUTO di poter affidare direttamente la fornitura di che trattasi alla Ditta SCEP srl, con sede a Penne in 

C.da Ponte S. Antonio n. 7, che si è dichiarata disponibile a fornire quanto in oggetto a prezzi contenuti e 

comunque non superiori a quelli correnti di mercato; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e rilevato che nel caso di specie la competenza risulta 

ascrivibile al Responsabile del Settore, in quanto trattasi di competenze gestionali, imputate o comunque 

attribuite dalla legge ai dirigenti e responsabili dei servizi; 

VISTA la legge 13/08/2010 n. 136 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e s.m.i.; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 517 del 26/05/2023 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;  

DATO ATTO che per la seguente fornitura è stato acquisito il CIG: Z1D3B5111C; 

CONSTATATO CHE la ditta SCEP srl, possiede i necessari requisiti di regolarità contributiva e 

previdenziale accertati tramite DURC on line prot. INPS_36063722 data della richiesta 19/05/2023 con 

scadenza validità 16/09/2023; 

VISTO lo statuto comunale vigente ed il regolamento di contabilità comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1. di APPROVARE e fare propria la premessa narrativa, che qui si intende integralmente richiamata anche 

a motivazione dell'adozione del presente dispositivo; 

2. di AFFIDARE direttamente, ai sensi dell'art. 36, comma 2 – lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, alla 

ditta SCEP srl, con sede a Penne in C.da Ponte S. Antonio n. 7 – P.IVA 00269840682, la fornitura di 

vestiario estivo per il personale addetto ai servizi esterni, meglio elencati nel preventivo acquisito al 

prot. 7392 in data 25/05/2023, per una spesa di € 496,60 oltre IVA 22% in € 109,25 e così per 

complessivi € 605,85; 

3. di IMPEGNARE, ai sensi dell’art 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D. L.vo n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 

con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:  

Eserc. Finanz. 2023 

Cap./Art. 4860/0 Descrizione  

Intervento 1-01-06-02 Miss./Progr.  PdC finanziario 1.03.01.02.004 

Centro di costo  Compet. Econ. NO Spesa non ricorr. --- 

SIOPE --- CIG: Z1D3B5111C CUP --- 

Creditore SCEP SRL 

Causale Fornitura di vestiario estivo per il personale addetto ai servizi esterni  

Modalità finan. Fondi di bilancio 

Imp./Pren. n. --- Importo € 400,00 Frazionabile in 12 NO 

 

Eserc. Finanz. 2023 

Cap./Art. 17370/0 Descrizione  

Intervento 1-10-05-02 Miss./Progr.  PdC finanziario 1.03.01.02.999 

Centro di costo  Compet. Econ. NO Spesa non ricorr. --- 

SIOPE --- CIG: Z1D3B5111C CUP --- 

Creditore SCEP SRL 

Causale Fornitura di DPI stradale per il personale addetto ai servizi esterni  

Modalità finan. Fondi di bilancio 

Imp./Pren. n. --- Importo € 205,85 Frazionabile in 12 NO 

4. di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lvo n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 517 del 26/05/2023 

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

MAGGIO 2023 GIUGNO 2023 € 605,85 

5. di CONVENIRE che si provvederà, con successivo e separato provvedimento, alla liquidazione della 

fornitura dietro presentazione di regolare fattura; 

6. di DARE ATTO che la liquidazione e il pagamento della fattura sarà in ogni caso subordinata alla 

sussistenza del DURC e alla comunicazione dei dati riguardanti gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art.3 della legge n. 136/2000; 

7. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D. Lvo 

267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile (e dell’attestazione di copertura finanziaria) allegati alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

9. di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 593 del 25/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 25/05/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 593 del 25/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 4860 201 1 01 06 1 03 1.03.01.02.004 Vestiario 400,00 

2023 17370 202 1 12 09 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
205,85 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 26/05/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 727 

Il 31/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 517 del 26/05/2023 con oggetto: 

FORNITURA DI VESTIARIO ESTIVO PER IL PERSONALE ADDETTO AI SERVIZI ESTERNI – 

CIG Z1D3B5111C - IMPEGNO DI SPESA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 517 del 26/05/2023 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ANNUNZIO FABIO il 31/05/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


